
DIRECTIVE

DIRECTIVA 2007/28/CE A COMISIEI

din 25 mai 2007

de modificare a unor anexe la Directiva 86/363/CEE și la Directiva 90/642/CEE ale Consiliului
privitoare la conținuturile maxime de reziduuri de azoxistrobin, clorfenapir, folpet, iprodion,

lambda-cihalotrin, hidrazidă maleică, metalaxil-M și trifloxistrobin

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 86/363/CEE a Consiliului din 24 iulie
1986 privind stabilirea conținutului maxim pentru reziduurile
de pesticide de pe și din produsele alimentare de origine
animală (1), în special articolul 10,

având în vedere Directiva 90/642/CEE a Consiliului din 27
noiembrie 1990 de stabilire a conținuturilor maxime de
reziduuri de pesticide din și de pe anumite produse de origine
vegetală, inclusiv fructe și legume (2), în special articolul 7,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor de uz fito-
sanitar (3), în special articolul 4 alineatul (1) litera (f),

întrucât:

(1) În conformitate cu dispozițiile Directivei 91/414/CEE,
autorizațiile de produse de uz fitosanitar destinate
utilizării pe culturi specifice intră în competența statelor
membre. Aceste autorizații trebuie să se bazeze pe
evaluarea efectelor asupra sănătății umane și animale și
a impactului asupra mediului. Elementele care trebuie
luate în considerare în aceste evaluări includ expunerea
operatorului și a celorlalte persoane prezente și efectele
asupra mediului terestru, acvatic și asupra atmosferei,
precum și efectele asupra oamenilor și a animalelor
prin consumul de reziduuri prezente pe culturile tratate.

(2) Conținuturile maxime de reziduuri (CMR) reflectă
utilizarea cantităților minime de pesticide pentru a
asigura o protecție eficientă a plantelor, aplicate astfel
încât cantitatea de reziduuri să fie cât mai redusă și
acceptabilă din punct de vedere toxicologic, în special
în ceea ce privește doza zilnică admisibilă (DZA).

(3) CMR pentru pesticidele vizate de Directivele 86/363/CEE
și 90/642/CEE sunt revizuite în mod constant și pot fi
modificate pentru a se ține seama de noile utilizări sau de
modificările acestora. Informații referitoare la noile
utilizări sau la utilizările modificate au fost transmise
Comisiei, ceea ce va trebui să conducă la modificări în
conținuturile de reziduuri de azoxistrobin, clorfenapir,
folpet, iprodion, lambda-cihalotrin, hidrazidă maleică,
metalaxil-M și trifloxistrobin.

(4) Expunerea consumatorilor pe toată durata vieții la aceste
pesticide prin intermediul produselor alimentare, care pot
conține reziduuri ale acestor pesticide, a fost estimată și
evaluată în conformitate cu procedurile și practicile în uz
în Comunitatea Europeană, luând în considerare orien-
tările publicate de Organizația Mondială a Sănătății (4). Pe
baza acestor evaluări, vor fi stabilite CMR pentru aceste
pesticide, astfel încât să se asigure că nu se vor depăși
dozele zilnice admisibile.

(5) În cazul clorfenapirului, al folpetului și al lambda-cihalo-
trinului pentru care există o doză acută de referință
(DAR), expunerea acută a consumatorilor prin inter-
mediul fiecărui produs alimentar care poate să conțină
reziduuri ale acestor pesticide a făcut obiectul unei
estimări și evaluări în conformitate cu procedurile și
practicile în uz în Comunitatea Europeană, ținând
seama de orientările publicate de Organizația Mondială
a Sănătății. Avizele Comitetului științific pentru plante, în

ROL 135/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.5.2007

(1) JO L 221, 7.8.1986, p. 43. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2007/27/CE a Comisiei (JO L 128,
16.5.2007, p. 31).

(2) JO L 350, 14.12.1990, p. 71. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2007/27/CE.

(3) JO L 230, 19.8.1991, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2007/25/CE a Comisiei (JO L 106,
24.4.2007, p. 34).

(4) Orientările privind estimarea cantităților de reziduuri de pesticide în
produse alimentare (revizuite), pregătite de Sistemul mondial de
supraveghere continuă a mediului/program alimentar (GEMS/Food
Programme) în colaborare cu Comitetul Codex pentru reziduuri de
pesticide, publicate de Organizația Mondială a Sănătății, 1997
(WHO/FSF/FOS/97.7).



special indicațiile și recomandările privind protecția
consumatorilor de produse alimentare tratate cu
pesticide (1), au fost luate în considerare. Pe baza
evaluării cantităților de reziduuri, vor fi fixate CMR
pentru aceste pesticide astfel încât să se asigure că nu
se vor depăși dozele acute de referință. În cazul celorlalte
substanțe, o evaluare a informațiilor disponibile a arătat
că nu se cere nici o doză acută de referință și, astfel, o
evaluare pe termen scurt nu este necesară.

(6) Conținuturile maxime de reziduuri se stabilesc la limita
inferioară a pragului de detecție al determinării analitice
atunci când utilizările autorizate ale produselor de uz
fitosanitar nu au ca rezultat conținuturi de reziduuri de
pesticide depistabile pe sau în produsele alimentare,
atunci când utilizările nu sunt autorizate, când utilizările
care au fost autorizate de statele membre nu sunt bazate
pe date necesare sau când utilizările în țări terțe ce au ca
rezultat prezența reziduurilor pe sau în produsele
alimentare care pot fi puse în circulație pe piața comu-
nitară nu s-au bazat pe datele necesare menționate.

(7) Stabilirea sau modificarea CMR provizorii la nivel
comunitar nu împiedică statele membre să stabilească
CMR provizorii pentru hidrazidă maleică și trifloxistrobin
în conformitate cu articolul 4 alineatul (1) litera (f) din
Directiva 91/414/CEE și cu anexa VI la aceasta. O
perioadă de patru ani este considerată suficientă pentru
a permite alte utilizări ale acestor substanțe. La sfârșitul
acestei perioade, este oportun ca CMR provizorii comu-
nitare să devină definitive.

(8) Prin urmare, CMR stabilite în anexele la directivele
86/363/CEE și 90/642/CEE ar trebui modificate pentru
a permite supravegherea și controlul adecvate ale utili-
zărilor acestor produse de uz fitosanitar și pentru a
proteja consumatorul. Atunci când CMR au fost deja
stabilite în anexele la directivele menționate, acestea ar
trebui modificate. Atunci când CMR nu au fost deja
stabilite, este necesară o primă stabilire a acestora.

(9) Directivele 86/363/CEE și 90/642/CEE trebuie modificate
în consecință.

(10) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar
și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Directiva 86/363/CEE se modifică în conformitate cu anexa I la
prezenta directivă.

Articolul 2

Directiva 90/642/CEE se modifică în conformitate cu anexa II la
prezenta directivă.

Articolul 3

(1) Statele membre adoptă și publică , până la 26 noiembrie
2007 cel târziu, actele cu putere de lege și actele administrative
necesare pentru a se conforma prezentei directive. Statele
membre comunică de îndată Comisiei conținutul acestor
dispoziții, precum și un tabel de corespondență între dispozițiile
respective și prezenta directivă.

Statele membre aplică aceste prevederi de la 27 noiembrie
2007.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, acestea conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi este comunicat de către statele membre
conținutul principalelor dispoziții de drept intern pe care le
adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 25 mai 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO26.5.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135/7

(1) Avizul referitor la aspecte legate de modificarea anexelor la Direc-
tivele 86/362/CEE, 86/363/CEE și 90/642/CEE ale Consiliului (aviz
exprimat de către SCP la 14 iulie 1998); aviz privitor la diverse
reziduuri de pesticide din fructe și legume (aviz exprimat de către
SCP la 14 iulie 1998);
http://europa.eu.int/comm/food/fs/sc/scp/outcome_ppp_en.html



ANEXA I

Anexa II partea B la Directiva 86/363/CEE se completează după cum urmează:

Conținuturi maxime în mg/kg

Reziduuri de pesticide de carne, inclusiv grăsimi,
preparate din carne, organe
comestibile și grăsimi animale
enumerate în anexa I la pozițiile
NC ex 0201, 0202, 0203, 0204,
0205, 0206, 0207, ex 0208,
0209, 0210, 1601 și 1602

pentru lapte și produsele
lactate enumerate în anexa
I la pozițiile NC 0401,
0402, 0405 și 0406

de ouă proaspete, fără
coajă, ouă de păsări și
gălbenușuri de ou,
menționate în anexa I la
pozițiile NC 0407 și 0408

„Hidrazida maleică (a) carne (cu excepția cărnii de
pasăre) 0,05 (p)
ficat (cu excepția celui de pasăre)
0,05 (p)
rinichi (cu excepția celui de
pasăre) 0,5 (p)
altele 0,02 (*) (p)

0,2 (p) (t) 0,1 (p)

(*) Indică o limită mai scăzută a determinării analitice.
(a) Definiția reziduurilor pentru lapte și produsele lactate este: hidrazida maleică și conjugații acesteia exprimați în hidrazidă maleică.
(p) Indică conținutul maxim de reziduuri stabilit provizoriu în conformitate cu articolul 4 alineatul (1) litera (f) din Directiva 91/414/CEE.
(t) Indică conținutul maxim de reziduuri stabilit provizoriu până la 30 iunie 2008, dată până la care solicitantul poate depune informații.

În cazul în care nu se primesc informații până la această dată, CMR va fi retrasă printr-o directivă sau printr-un regulament.”

ROL 135/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.5.2007



A
N
EX

A
II

În
pa
rt
ea

A
a
an
ex
ei
II
la
D
ire
ct
iv
a
90

/6
42

/C
EE
,m

en
țiu

ni
le
re
fe
rit
oa
re

la
az
ox
is
tr
ob

in
,c
lo
rf
en
ap
ir,

fo
lp
et
,i
pr
od
io
n,

la
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in
,h

id
ra
zi
dă

m
al
ei
că
,m

et
al
ax
il-
M

și
tr
ifl
ox
is
tr
ob

in
se

în
lo
cu
ie
sc

cu
ur
m
ăt
oa
re
le
:

Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

„1
.
Fr
uc
te

pr
oa
sp
et
e,

us
ca
te

sa
u

ne
pr
e-

pa
ra
te
,
co
ns
er
va
te

pr
in

co
ng

el
ar
e,

fă
ră

ad
ao
s
de

za
hă
r;

nu
ci

0,
05

(*
)

0,
2
(*
)(
p)

(i)
CI
TR

IC
E

1
0,
02

(*
)

0,
5

0,
3
(p
)

G
re
pf
ru
t

0,
1

Lă
m
âi

5
(p
)

0,
2

Lă
m
âi

ve
rz
i

0,
2

M
an
da
rin

e
(in

cl
us
iv

cl
em

en
tin

e
și

hi
br
iz
i
si
m
ila
ri)

1
(p
)

0,
2

Po
rt
oc
al
e

0,
1

Po
m
el
o

0,
1

A
lte
le

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

(ii
)
N
U
CI

D
E
PO

M
I
(c
u
co
aj
ă
sa
u
fă
ră
)

0,
1
(*
)

0,
02

(*
)

0,
05

(*
)

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

M
ig
da
le

N
uc
i
de

Br
az
ili
a

A
na
ca
rd

Ca
st
an
e

N
uc
i
de

co
co
s

A
lu
ne

0,
2
(p
)

N
uc
i
m
ac
ad
am

ia

RO26.5.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135/9



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

N
uc
i
de

Pe
ca
n

Se
m
in
țe

de
pi
n

Fi
st
ic

N
uc
i
co
m
un

e

A
lte
le

0,
02

(*
)(
p)

(ii
i)
FR

U
CT

E
SĂ

M
Â
N
Ț
O
A
SE

0,
05

(*
)

3
(a
)

5
(p
)

0,
1

1
0,
5
(p
)

M
er
e

Pe
re

G
ut
ui

A
lte
le

(iv
)
FR

U
CT

E
SÂ

M
BU

RO
A
SE

0,
05

(*
)

3
(p
)

0,
05

(*
)

Ca
is
e

0,
2

1
(p
)

Ci
re
șe

2
1
(p
)

Pi
er
si
ci

(in
cl
us
iv

ne
ct
ar
in
el
e
și

hi
br
iz
ii

si
m
ila
ri)

0,
2

1
(p
)

Pr
un

e
0,
2
(p
)

A
lte
le

0,
02

(*
)

0,
1

0,
02

(*
)(
p)

(v
)

BA
CE

Ș
I
FR

U
CT

E
M
IC
I

(a
)
St
ru
gu
ri
de

m
as
ă
și
de

vi
n

2
10

(p
)

0,
2

5
(p
)

St
ru
gu
ri
de

m
as
ă

0,
02

(*
)

2

St
ru
gu
ri
de

vi
n

5
1

(b
)
C
ăp
șu
ni

(a
lte
le

de
câ
t
ce
le

să
lb
at
ic
e)

2
3
(a
)

15
(p
)

0,
5

0,
5

0,
5
(p
)

ROL 135/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.5.2007



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

(c
)
Fr
uc
te

de
ar
bu
șt
i
(a
lte
le

de
câ
t
ce
le

să
lb
at
ic
e)

10
(p
)

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

M
ur
e

3
3
(a
)

M
ur
e
de

câ
m
p

Lo
ga
nb

er
ry

(h
ib
rid

de
zm

eu
ră

și
m
ur
e)

Z
m
eu
ră

3
3
(a
)

0,
2

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)

(d
)
A
lte

fr
uc
te
m
ic
iș
ib

ac
e
(a
lte
le
de
câ
t

ce
le

să
lb
at
ic
e)

0,
05

(*
)

10
(p
)

0,
05

(*
)

A
fin

e

M
er
iș
oa
re

Co
ac
ăz
e
(r
oș
ii,

ne
gr
e
sa
u
al
be
)

3
(a
)

0,
1

1
(p
)

A
gr
iș
e

3
(a
)

0,
1

1
(p
)

A
lte
le

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(e
)
Ba
ce

și
fr
uc
te

să
lb
at
ic
e

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
2

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(v
i)

FR
U
CT

E
D
IV
ER

SE
0,
02

(*
)

0,
05

(*
)

A
vo
ca
do

Ba
na
ne

2
0,
05

(p
)

Cu
rm

al
e

Sm
oc
hi
ne

Ki
w
i

5
(p
)

Ku
m
qu
at

Li
tc
hi

RO26.5.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135/11



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

M
an
go

0,
2

0,
1

M
ăs
lin
e
(p
en
tr
u
co
ns
um

)
0,
5

M
ăs
lin
e

(p
en
tr
u

ex
tr
ac
ția

ul
ei
ul
ui

de
m
ăs
lin
e)

0,
5

Pa
pa
ia

0,
2

1
(p
)

Fr
uc
tu
l
pa
si
un

ii

A
na
na
s

Ro
di
i

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

2.
Le
gu
m
e,

pr
oa
sp
et
e

sa
u

ne
pr
ep
ar
at
e,

re
fr
ig
er
at
e
sa
u
de
sh
id
ra
ta
te

0,
05

(*
)

(i)
LE
G
U
M
E

R
Ă
D
Ă
CI
N
O
A
SE

Ș
I

TU
BE

RC
U
LI

0,
02

(*
)

Sf
ec
lă

M
or
co
vi

0,
2

0,
5
(p
)

30
(p
)

0,
1

0,
05

(p
)

M
an
io
ca

Ț
el
in
ă

0,
3

0,
1

H
re
an

0,
2

0,
5
(p
)

0,
1

To
pi
na
m
bu
r

Pă
st
âr
na
c

0,
2

0,
5
(p
)

30
(p
)

0,
1

Pă
tr
un

je
l
ră
dă
ci
nă

0,
2

0,
5
(p
)

Ri
di
ch
i

0,
2

0,
3
(p
)

0,
1

0,
1

Ba
rb
a-
ca
pr
ei

0,
2

Ca
rt
of
i
du
lc
i

ROL 135/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.5.2007



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

G
ul
ii
fu
ra
je
re

N
ap
i

Ig
na
m
e

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
2
(*
)(
p)

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(ii
)

LE
G
U
M
E
–
BU

LB
I

0,
2
(*
)(
p)

0,
02

(*
)(
p)

U
st
ur
oi

0,
2
(p
)

15
(p
)

0,
5

Ce
ap
ă

0,
1

0,
2
(p
)

15
(p
)

0,
5

Ce
ap
ă
eș
al
ot
ă

0,
2
(p
)

15
(p
)

0,
5

Ce
ap
ă
de

pr
im

ăv
ar
ă

2
3
(p
)

0,
05

0,
2

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
2
(*
)(
p)

0,
05

(*
)

(ii
i)

LE
G
U
M
E
–
FR

U
CT

E
0,
2
(*
)(
p)

(a
)
So
la
na
ce
e

2
5
(p
)

Pă
tlă
ge
le

ro
și
i

2
(a
)

0,
1

0,
2

0,
5
(p
)

A
rd
ei

0,
1

0,
5

Pă
tlă
ge
le

vi
ne
te

0,
5

Ba
m
e

0,
1

A
lte
le

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(b
)
Cu

cu
rb
ita
ce
e
–
co
aj
ă
co
m
es
tib

ilă
1

0,
02

(*
)

2
(p
)

0,
1

0,
2
(p
)

Ca
st
ra
ve
ți

0,
5

Co
rn
iș
on

i

D
ov
le
ce
i

A
lte
le

0,
05

(*
)

RO26.5.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135/13



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

(c
)
Cu

cu
rb
ita
ce
e

cu
co
aj
ă

ne
co
m
es
-

tib
ilă

0,
5

1
1
(p
)

0,
05

Pe
pe
ne

ga
lb
en

0,
2

0,
3
(p
)

D
ov
le
ci

Pe
pe
ni

ve
rz
i

0,
2

0,
2

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(d
)
Po
ru
m
b
za
ha
ra
t

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
05

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(iv
)

LE
G
U
M
E
BR

A
SI
CA

CE
E

0,
2
(*
)(
p)

0,
02

(*
)(
p)

(a
)
Br
as
ic
ac
ee

(e
flo

re
sc
en
ță
)

0,
5

0,
02

(*
)

0,
1
(p
)

0,
1

0,
2

Br
oc
co
li
(in

cl
us
iv

Ca
la
br
es
e)

Co
no

pi
dă

A
lte
le

(b
)
Br
as
ic
ac
ee

(c
ăp
ăț
ân
i)

0,
3

0,
02

(*
)

V
ar
ză

de
Br
ux
el
le
s

0,
5
(p
)

0,
05

V
ar
ză

cu
că
pă
țâ
nă

5
(p
)

0,
2

1

A
lte
le

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
05

(*
)

(c
)
Br
as
ic
ac
ee

(fr
un

ze
)

5
0,
02

(*
)

1

V
ar
ză

ch
in
ez
ea
sc
ă

5
(p
)

V
ar
ză

fă
ră

că
pă
țâ
nă

0,
2

A
lte
le

0,
02

(*
)(
p)

0,
05

(*
)

(d
)
G
ul
ii

0,
2

0,
05

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
05

(*
)

ROL 135/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.5.2007



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

(v
)

LE
G
U
M
E

–
FR

U
N
Z
E

Ș
I

IE
RB

U
RI

PR
O
A
SP
ET

E
0,
2
(*
)(
p)

0,
02

(*
)(
p)

(a
)
Lă
pt
uc
i
și
si
m
ila
re

3
10

(p
)

Cr
es
on

Fe
tic
ă

0,
2

Lă
pt
uc
ă

2
0,
5

2

Sc
ar
ol
a

(c
ic
oa
re

de
gr
ăd
in
ă

cu
fr
un

ze
în
tr
eg
i)

1

Ru
cc
ol
a

Fr
un

ze
și

tu
lp
in
i
de

br
as
ic
ac
ee
,

in
cl
us
iv

fr
un

ze
de

na
p

A
lte
le

0,
02

(*
)

1
0,
05

(*
)

(b
)
Sp
an
ac

și
si
m
ila
re

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
5

0,
05

(*
)

Sp
an
ac

10

Fr
un

ze
de

sf
ec
lă

(d
e
za
hă
r)

A
lte
le

0,
02

(*
)

(c
)
N
ăs
tu
re
l

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
05

(*
)

(d
)
Ci
co
ar
e

0,
2

0,
02

(*
)

2
(p
)

0,
02

(*
)

0,
3

(e
)
Ie
rb
ur
i

3
0,
02

(*
)

10
(p
)

1
2

A
sm

ăț
ui

A
rp
ag
ic

Pă
tr
un

je
l

Fr
un

ze
de

țe
lin
ă

A
lte
le

RO26.5.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135/15



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

(v
i)

LE
G
U
M
E
CU

PĂ
ST

Ă
I
(p
ro
as
pe
te
)

0,
2
(*
)(
p)

0,
05

(*
)

Fa
so
le

(p
ăs
ta
ie
)

1
2
(a
)

5
(p
)

0,
2

0,
5
(p
)

Fa
so
le

(fă
ră

pă
st
ai
e)

0,
2

2
(a
)

M
az
ăr
e
(p
ăs
ta
ie
)

0,
5

2
(p
)

0,
2

M
az
ăr
e
(fă
ră

pă
st
ai
e)

0,
2

0,
3
(p
)

0,
2

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(v
ii)

LE
G
U
M
E
–
TU

LP
IN
I
(p
ro
as
pe
te
)

0,
02

(*
)

0,
2
(*
)(
p)

0,
02

(*
)(
p)

Sp
ar
an
gh
el

Ca
rd
on

Ț
el
in
ă

5
0,
3

Ch
im

en
du
lc
e

0,
3

A
ng
hi
na
re

1

Pr
az

2
0,
3

0,
2

Ru
ba
rb
ă

0,
2
(p
)

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

0,
05

(*
)

(v
iii
)
CI
U
PE
RC

I
0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

0,
2
(*
)(
p)

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

(a
)
Ci
up

er
ci

de
cu
ltu

ră
0,
02

(*
)

(b
)
Ci
up

er
ci

să
lb
at
ic
e

0,
5

3.
Le
gu
m
in
oa
se

us
ca
te

0,
1

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)

0,
2
(p
)

0,
02

(*
)

0,
2
(*
)(
p)

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

Fa
so
le

Li
nt
e

M
az
ăr
e

Lu
pi
n

A
lte
le

ROL 135/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.5.2007



Re
zi
du
ur
i
de

pe
st
ic
id
e
și
ca
nt
ită
ți
m
ax
im

e
de

re
zi
du
ur
i
(m

g/
kg
)

G
ru
pe

și
ex
em

pl
e
de

pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la

ca
re

se
ap
lic
ă
CM

R
A
zo
xi
st
ro
bi
n

Cl
or
fe
na
pi
r

Fo
lp
et

Ip
ro
di
on

La
m
bd
a-
ci
ha
lo
tr
in

H
id
ra
zi
dă

m
al
ei
că

M
et
al
ax
il,

in
cl
us
iv

al
te

am
es
te
cu
ri
de

iz
om

er
i
co
ns
ti-

tu
en
ți,

in
cl
us
iv

m
et
al
ax
il-
M

(s
um

a
iz
om

er
ilo
r)

Tr
ifl
ox
is
tr
ob

in

4.
O
le
ag
in
oa
se

0,
1
(*
)

0,
05

(*
)

0,
05

(*
)

0,
5
(*
)(
p)

0,
1
(*
)

0,
05

(*
)(
p)

Se
m
in
țe

de
in

0,
5
(p
)

A
ra
hi
de

Se
m
in
țe

de
m
ac

Se
m
in
țe

de
su
sa
n

Se
m
in
țe

de
flo

ar
ea

so
ar
el
ui

0,
5
(p
)

Se
m
in
țe

de
ra
pi
ță

0,
5

0,
5
(p
)

Bo
ab
e
de

so
ia

0,
5

Se
m
in
țe

de
m
uș
ta
r

Se
m
in
țe

de
bu

m
ba
c

Se
m
in
țe

de
câ
ne
pă

A
lte
le

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

5.
C
ar
to
fi

0,
05

(*
)

0,
05

(*
)

0,
1

0,
02

(*
)(
p)

0,
02

(*
)

50
(p
)

0,
05

(*
)

0,
02

(*
)(
p)

Ca
rt
of
i
tim

pu
rii

Ca
rt
of
i
pe
nt
ru

de
po

zi
ta
re

6.
C
ea
i

(fr
un

ze
cu

pe
țio

l
us
ca
te
,

fe
rm

en
ta
te

sa
u
nu

,d
e
C
am

el
lia

si
ne
ns
is
)

0,
1
(*
)

50
0,
05

(*
)

0,
1
(*
)(
p)

1
0,
5
(*
)(
p)

0,
1
(*
)

0,
05

(*
)(
p)

7.
H
am

ei
(u
sc
at
),

in
cl
us
iv

gr
an
ul
e

și
pu

lb
er
e
ne

co
nc
en

tr
at
ă

20
0,
1
(*
)

15
0

0,
1
(*
)(
p)

10
0,
5
(*
)(
p)

10
30

(p
)

(*
)
In
di
că

o
lim

ită
m
ai

sc
ăz
ut
ă
a
de
te
rm

in
ăr
ii
an
al
iti
ce
.

(a
)
Su
m
a
de

ca
pt
an

și
fo
lp
et
.

(p
)
In
di
că

co
nț
in
ut
ul

m
ax
im

de
re
zi
du
ur
i
st
ab
ili
t
pr
ov
iz
or
iu

în
co
nf
or
m
ita
te

cu
ar
tic
ol
ul

4
al
in
ea
tu
l
(1
)
lit
er
a
(f)

di
n
D
ire
ct
iv
a
91

/4
14

/C
EE
.”

RO26.5.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 135/17


